
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot.  N. 3137 
 
AFFIDAMENTO DI ATTIVITA’ E SERVIZI LABORATORIALI DURANTE I CENTRI ESTIVI 
ORGANIZZATI DA NAUSICAA SPA KEY PADEL CARRARA (C.F. 9250100459) CON SEDE IN 
CARRARA, VIA CAMPIGLIA 24/BIS PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 9.600,00 
 

Determinazione del 05/07/2021 
 

IL DIRETTORE 
  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
 
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120, Conversione in legge con modificazioni del D.L. 16 luglio 
2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni); 
 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 5 del 23/06/2021 
con cui si prendeva atto dell’approvazione da parte del Comune di Carrara del progetto di gestione 
dei Centri Estivi proposto da Nausicaa S.p.A. per il periodo che compreso tra il 05/07/2021 ed il 
13/08/2021;  
 
PREMESSO CHE: 
- il responsabile dei Servizi sociali, scolastici e alla persona di Nausicaa spa ha rilevato la necessità 
di organizzare nell’ambito dei Centri Estivi 2021 attività laboratoriali di natura ludico/educativa per i 
bambini di età compresa tra i 3 e gli 11 anni da affidare ad associazioni operanti nel settore 
artistico/sportivo/educativo; 
  
PRESO ATTO CHE l’art. 1, comma 2, lettera a, della l. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, 
consente di procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici; 
 
DATO ATTO CHE si è ritenuto comunque di procedere al un confronto concorrenziale tra operatori 
economici operanti nel settore e che a tal fine si è proceduto, in data 21/06/2021, alla pubblicazione 
di un Avviso esplorativo pubblico con contestuale richiesta di offerta per l’affidamento dei servizi di 
cui trattasi per un monte complessivo di 900 ore, e per un compenso quantificato in euro di 12.900,00 
(oltre iva di legge).  

PRESO ATTO CHE: 
- nel termine indicato dall’avviso non perveniva alcuna offerta; 
- il Responsabile dei Servizi sociali/scolastici ed alla persona, anche in considerazione dell’urgenza, 
al fine di garantire comunque lo svolgimento delle attività laboratoriali all’interno dei Centri Estivi 
contattava alcune associazioni operanti sul territorio chiedendo la disponibilità alla presentazione di 
un progetto anche per una quota oraria parziale;  
- l’associazione Key Padel Carrara presentava un progetto basato su una serie di attività ludico 
motorie quali Padel • Free Climbing • Zumba • Ballo latino americano • Psicomotricità • Calcio; oltre 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

ed attività ludico artistiche quali: Yoga • Teatro • Laboratorio di sperimentazione sonora • Mosaico • 
Laboratorio di lingua inglese • Laboratorio di attività manuali; 
- il progetto presenta un costo di 15 € l’ora per per un totale di 540 ore per un importo complessivo 
di € 8.100 oltre ad € 1500, 00 per il rimborso costi di noleggio spazi e attrezzature;  
- il progetto viene valutato adeguato ed il prezzo congruo anche in considerazione della 
multidisciplinarietà e novità dell’offerta; 
  

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 
  
- di dare atto che non è stato possibile acquisire lo Smart Cig della procedura per problemi legati al 
funzionamento del portale ANAC e che lo stesso verrà acquisito non appena possibile; 
 
 -di nominare RUP il dott. Riccardo Andolcetti, quale responsabile del servizio;  
 
- di procedere all’affidamento diretto delle attività laboratoriali in premessa in favore dell’associazione 
Key Padel Carrara (C.F. 92050100459) con sede in Carrara, via Campiglia 24/bis per l’importo 
complessivo di € 9.600,00; 
 
- di dare atto che le ore giornaliere indicate potranno variare (in aumento o diminuzione) in base al 
numero degli iscritti, delle sedi assegnate ai centri estivi e alle concrete esigenze che si 
manifesteranno e che nel caso di variazioni del monte ore il valore dell’affidamento verrà 
riproporzionato. 

 
                                                                                                             Il Direttore Generale 
                                                                                                                Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 


